Contabilidade

Folha: 1

Livro 1

Previdéncia
US|M| NAS Balancete
CNPJ 48306594000190
Balancete 001 - PB1

Patrocinador
Lancamentos
Conta
1.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.02.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.05.00.00.00.00.00.00.00
1.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.02.03.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.01.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.02.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.03.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.04.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.07.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.08.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.09.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.10.00.00.00.00.00.00.00

000 - CONSOLIDADO
2 - Exceto Langcamentos de Encerramento de Exercicio
Titulo

ATIVO

DISPONIVEL

IMEDIATO

VINCULADO

REALIZAVEL

GESTAO PREVIDENCIAL
RECURSOS A RECEBER
ADIANTAMENTOS
DEPOSITOS JUDICIAIS/RECURSAIS
GESTAO ADMINISTRATIVA
PARTICIPAGAO NO PGA
INVESTIMENTOS

TITULOS PUBLICOS

Razé&o social
Nivel

Data competéncia

ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO

RENDA VARIAVEL

FUNDOS DE INVESTIMENTOS
INVESTIMENTOS EM IMOVEIS
OPERACOES COM PARTICIPANTES
DEPOSITOS JUDICIAIS/RECURSAIS
RECURSOS A RECEBER PRECATORIOS

Previdencia Usiminas

4 - Quarto
06/2024

Saldo anterior

5.242.159.862,56
41.910,14
41.910,14

0,00
5.242.117.952,42
13.795.087,11
130.016,72
2.018.911,91
11.646.158,48
77.699.309,06
77.699.309,06
5.150.623.556,25
3.890.972.007,83
207.994.561,46
246.863.447,47
712.997.753,31
40.237.720,97
9.502.529,96
2.863,12
42.052.672,13

DsC

O

0O 000000000000 00000a0

Movimento

29.070.492,14 D
38.315,74
38.315,74

0,00
29.108.807,88 D
633.219,31

15.811,17 D
16.967,57 D
665.998,05
501.063,81 D
501.063,81 D
29.240.963,38 D
74.901.407,74 D
1.740.654,80 D

13.394.036,59 D

61.217.273,76
59.828,95

256.270,27 D
0,00
225.696,69 D

DsC

e

e

Saldo atual

5.271.230.354,70
3.594,40
3.594,40

0,00
5.271.226.760,30
13.161.867,80
145.827,89
2.035.879,48
10.980.160,43
78.200.372,87
78.200.372,87
5.179.864.519,63
3.965.873.415,57
209.735.216,26
260.257.484,06
651.780.479,55
40.177.892,02
9.758.800,23
2.863,12
42.278.368,82

DsC

O 0000000000000 00000a0
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Contabilidade Folha: 2

Previdéncia

USIMINAS

Balancete Livro 1

CNPJ 48306594000190 Razé&o social Previdencia Usiminas
Balancete 001 - PB1 Nivel 4 - Quarto
Patrocinador | 000 - CONSOLIDADO Data competéncia | 06/2024

Lancamentos
Conta
2.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.02.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.03.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.99.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.07.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.08.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.99.00.00.00.00.00.00.00
2.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
2.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
2.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.01.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.02.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.02.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.03.00.00.00.00.00.00.00

2 - Exceto Langcamentos de Encerramento de Exercicio

Titulo
PASSIVO
EXIGIVEL OPERACIONAL
GESTAO PREVIDENCIAL
BENEFICIOS A PAGAR
RETENCOES A RECOLHER
RECURSOS ANTECIPADOS
OUTRAS EXIGIBILIDADES
INVESTIMENTOS
INVESTIMENTOS EM IMOVEIS
OPERACOES COM PARTICIPANTES
OUTRAS EXIGIBILIDADES
EXIGIVEL CONTINGENCIAL
GESTAO PREVIDENCIAL
PROVISAO
PATRIMONIO SOCIAL
PATRIMONIO DE COBERTURA DO PLANO
PROVISOES MATEMATICAS
EQUILIBRIO TECNICO
FUNDOS
FUNDOS ADMINISTRATIVOS
FUNDOS PARA GARANTIA DAS OPERACOES COM PARTICIPANTES

Saldo anterior

5.242.159.862,56
116.598.670,73
115.752.718,96
13.710.886,33
2.110.075,60
1.647.066,74
98.284.690,29
845.951,77
87.225,93
8.542,62
750.183,22
15.375.096,44
15.375.096,44
15.375.096,44
5.110.186.095,39
5.030.664.546,27
4.475.169.502,11
555.495.044,16
79.521.549,12
77.699.309,06
1.822.240,06

DsC

el

O000000000000000000O0

Movimento D/C
29.070.492,14, C
2.990.340,50 C
2.966.411,51, C
2.714.800,39 C
10.176,06 D
0,00
261.787,18, C
23.928,99 C
7.256,46 D
2.096,97 C
29.088,48 C

1.206.053,82 D

1.206.053,82 D

1.206.053,82 D
27.286.205,46
26.759.122,44
5.658.896,21
21.100.226,23
527.083,02
501.063,81
26.019,21

0O000 000

Saldo atual

5.271.230.354,70
119.589.011,23
118.719.130,47
16.425.686,72
2.099.899,54
1.647.066,74
98.546.477,47
869.880,76
79.969,47
10.639,59
779.271,70
14.169.042,62
14.169.042,62
14.169.042,62
5.137.472.300,85
5.057.423.668,71
4.480.828.398,32
576.595.270,39
80.048.632,14
78.200.372,87
1.848.259,27

DsC

O0000000000000000000O0
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Previdéncia

USIMINAS

Contabilidade

Balancete

Folha: 3

Livro 1

CNPJ

Balancete 001 - PB1

Patrocinador
Lancamentos
Conta
3.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.03.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.08.00.00.00.00.00.00.00
3.01.03.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.03.02.00.00.00.00.00.00.00
3.01.04.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.08.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.02.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.03.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.05.00.00.00.00.00.00.00
3.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.02.02.00.00.00.00.00.00.00
3.02.04.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.08.00.00.00.00.00.00.00.00
3.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.04.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.04.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.05.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.05.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.05.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.06.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.08.00.00.00.00.00.00.00.00.00

48306594000190

000 - CONSOLIDADO

Razé&o social

Nivel

2 - Exceto Langcamentos de Encerramento de Exercicio

Titulo
GESTAO PREVIDENCIAL
ADICOES
CORRENTES
PATROCINADOR(ES)
PARTICIPANTES
PROVISOES
RECURSOS PROVENIENTES DE OPERACOES CONTRATADAS
SERVICO PASSADO CONTRATADO
MIGRACOES ENTRE PLANOS
COMPENSACOES DE FLUXOS PREVIDENCIAIS
DEDUCOES
BENEFICIOS DE PRESTACAO CONTINUADA
APOSENTADORIA PROGRAMADA
INVALIDEZ
PENSOES
PROVISOES
BENEFICIOS DE PRESTACAO UNICA
AUXILIOS
MIGRACOES ENTRE PLANOS
COMPENSACOES DE FLUXOS PREVIDENCIAIS
CONSTITUICOES/REVERSOES DE CONTINGENCIAS
COBERTURA/REVERSAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS
CONTRIBUICOES/REEMBOLSOS
FLUXO DOS INVESTIMENTOS
FLUXO POSITIVO DOS INVESTIMENTOS
FLUXO NEGATIVO DOS INVESTIMENTOS
CONSTITUICAO/REVERSAO DE PROVISOES MATEMATICAS
SUPERAVIT/DEFICIT TECNICO

Data competéncia

Previdencia Usiminas

4 - Quarto
06/2024

Saldo anterior

0,00
340.602,56
305.432,05
123.679,27
158.274,39

23.478,39

0,00

0,00

35.170,51

0,00
178.081.727,48
175.260.299,22
118.175.434,75
5.514.359,30
38.033.496,23
13.537.008,94
98.230,88
98.230,88
2.654.877,12
68.320,26
13.687.523,97
305.432,05
305.432,05
113.192.017,33
159.639.517,89
46.447.500,56
38.132.227,11
89.299.242,78

DsC

Ooglo®%uou®uooouooooooo®oog?®O®6060g

Movimento

0,00
60.351,33
60.301,44
24.398,63
31.271,85

4.630,96

0,00

0,00

0,00

49,89
36.029.855,04 D
34.753.643,74 D
23.362.408,35 D

1.086.098,93 D
7.613.759,80 D
2.691.376,66 D
16.139,63 D
16.139,63 D
1.252.778,76 D
7.292,91 D
546.380,50
60.301,44 D
60.301,44 D
62.242.547,09
62.242.547,09

0,00

5.658.896,21 D
21.100.226,23 D

DsC

0O0o00o0

Saldo atual D/C

0,00
400.953,89
365.733,49
148.077,90
189.546,24

28.109,35

0,00

0,00

35.170,51
49,89
214.111.582,52
210.013.942,96
141.537.843,10
6.600.458,23
45.647.256,03
16.228.385,60
114.370,51
114.370,51
3.907.655,88
75.613,17
14.233.904,47
365.733,49
365.733,49
175.434.564,42
221.882.064,98
46.447.500,56
43.791.123,32
68.199.016,55

Olgo®90uou®ooooooolooo?®ogo?o0oodg
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Contabilidade

Folha: 4

Previdéncia
USIMINAS Balancete Livro 1
CNPJ 48306594000190 Razé&o social Previdencia Usiminas
Balancete 001 - PB1 Nivel 4 - Quarto
Patrocinador | 000 - CONSOLIDADO Data competéncia | 06/2024
Langcamentos | 2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio
Conta Titulo Saldo anterior |D/C Movimento D/C Saldo atual D/C

5.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00 | FLUXO DOS INVESTIMENTOS 0,00 D 0.00 0,00 D
5.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00 RENDAS/VARIAGOES POSITIVAS 310.336.912,86 C 67.917.906,51, C 378.254.819,37 | C
5.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00 | TITULOS PUBLICOS 180.260.153,05| C 32.690.941,46 C 212.951.094,51 | C
5.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00 | TITULOS PUBLICOS FEDERAIS 180.260.153,05| C 32.690.941,46 C 212.951.094,51 | C
5.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00 | ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO 10.813.217,25 C 1.740.679,60 C 12.553.896,85 | C
5.01.02.01.00.00.00.00.00.00.00 | TITULOS EMITIDOS POR INSTITUIGAO FINANCEIRA 9.533.972,04, C 1.740.259,94 C 11.274.231,98 | C
5.01.02.06.00.00.00.00.00.00.00 | DEBENTURES 1.279.245,21 C 419,66 C 1.279.664,87  C
5.01.03.00.00.00.00.00.00.00.00 | RENDA VARIAVEL 80.407.808,91, C 22.171.345,30, C 102.579.154,21 | C
5.01.03.08.00.00.00.00.00.00.00 | RENDA VARIAVEL DE PATROCINADOR 80.407.808,91 C 22.171.345,30 C 102.579.154,21 | C
5.01.04.00.00.00.00.00.00.00.00 | FUNDOS DE INVESTIMENTOS 32.660.437,78, C 10.166.285,02| C 42.826.722,80 | C
5.01.04.01.00.00.00.00.00.00.00 | FUNDO DE RENDA FIXA 17.293.161,26, C 2.055.585,07 C 19.348.746,33 | C
5.01.04.04.00.00.00.00.00.00.00 | FUNDO DE AGOES 4.066.254,42| C 1.962.190,17 C 6.028.444,59  C
5.01.04.07.00.00.00.00.00.00.00 | FUNDO MULTIMERCADO 1.354.807,61 C 300.338,36 C 1.655.145,97  C
5.01.04.10.00.00.00.00.00.00.00 | FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIARIO FII 311.655,84, C 243.875,50 C 555.531,34 | C
5.01.04.11.00.00.00.00.00.00.00 | FUNDO DE INVESTIMENTO NO EXTERIOR 9.634.558,65 C 5.604.295,92 C 15.238.854,57 | C
5.01.07.00.00.00.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS EM IMOVEIS 4.290.463,38| C 730.941,71, C 5.021.405,09  C
5.01.07.04.00.00.00.00.00.00.00 | ALUGUEIS E RENDA 4.290.463,38| C 730.941,71, C 5.021.405,09  C
5.01.07.05.00.00.00.00.00.00.00 | ALIENAGOES DE IMOVEIS E TERRENOS 0,00 D 0,00 0,00 D
5.01.08.00.00.00.00.00.00.00.00 | OPERACOES COM PARTICIPANTES 931.886,92| C 192.016,73 C 1.123.903,65 C
5.01.08.01.00.00.00.00.00.00.00 | EMPRESTIMO A PARTICIPANTES 931.886,92| C 192.016,73 C 1.123.903,65 C
5.01.10.00.00.00.00.00.00.00.00 | PRECATORIOS 972.945,57| C 225.696,69 C 1.198.642,26  C
5.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00 DEDUCOES/VARIACOES NEGATIVAS 193.261.846,86, D 4.881.215,23 D 198.143.062,09 | D
5.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00 | TITULOS PUBLICOS 15.058.805,94| D 4.339.721,53 D 19.398.527,47 | D
5.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00 | TITULOS PUBLICOS FEDERAIS 14.919.078,91| D 4.310.872,99 D 19.229.951,90 D
5.02.01.99.00.00.00.00.00.00.00 | DESPESAS DIRETAS 139.727,03| D 28.848,54 D 168.575,57 | D
5.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00 | ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO 162.811,99| D 7.403,29 D 170.215,28 | D
5.02.02.01.00.00.00.00.00.00.00 | TITULOS EMITIDOS POR INSTITUIGAO FINANCEIRA 125.235,99| D 24,68 D 125.260,67 | D
5.02.02.06.00.00.00.00.00.00.00 | DEBENTURES 490,69 D 0,12 D 490,81 D
5.02.02.99.00.00.00.00.00.00.00 | DESPESAS DIRETAS 37.085,31 D 7.378,49 D 44.463,80 D
5.02.03.00.00.00.00.00.00.00.00 | RENDA VARIAVEL 147.361.020,72. D 1.162,96 D 147.362.183,68 | D
5.02.03.08.00.00.00.00.00.00.00 | RENDA VARIAVEL DE PATROCINADOR 147.354.171,84, D 0,00 147.354.171,84 | D
5.02.03.99.00.00.00.00.00.00.00 | DESPESAS DIRETAS 6.848,88 D 1.162,96 D 8.011,84 D
5.02.04.00.00.00.00.00.00.00.00 | FUNDOS DE INVESTIMENTOS 30.012.727,20, D 392.128,26 D 30.404.855,46 D
5.02.04.01.00.00.00.00.00.00.00 | FUNDO DE RENDA FIXA 143.418,57| D 0,00 143.418,57 | D
5.02.04.04.00.00.00.00.00.00.00 | FUNDO DE AGOES 24.463.715,44| D 155.429,45 D 24.619.144,89 D
5.02.04.07.00.00.00.00.00.00.00 | FUNDO MULTIMERCADO 2.705.470,43 D 0,00 2.705.470,43 D
5.02.04.10.00.00.00.00.00.00.00 | FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIARIO FII 830.582,20| D 218.564,45 D 1.049.146,65 D
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Previdéncia

USIMINAS

Contabilidade

Balancete

Folha: 5

Livro 1

CNPJ

Balancete 001 - PB1

Patrocinador
Langcamentos
Conta
5.02.04.11.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.99.00.00.00.00.00.00.00
5.02.07.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.07.04.00.00.00.00.00.00.00
5.02.07.05.00.00.00.00.00.00.00
5.02.08.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.08.01.00.00.00.00.00.00.00
5.02.08.99.00.00.00.00.00.00.00
5.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.04.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.07.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.08.00.00.00.00.00.00.00.00.00

48306594000190

000 - CONSOLIDADO

2 - Exceto Langcamentos de Encerramento de Exercicio

Razé&o social

Nivel

Titulo
FUNDO DE INVESTIMENTO NO EXTERIOR
DESPESAS DIRETAS
INVESTIMENTOS EM IMOVEIS
ALUGUEIS E RENDA
ALIENACOES DE IMOVEIS E TERRENOS
OPERACOES COM PARTICIPANTES
EMPRESTIMO A PARTICIPANTES
DESPESAS DIRETAS
CONSTITUICOES/REVERSOES DE CONTINGENCIAS
COBERTURA/REVERSAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS
CONSTITUICAO/REVERSAO DE FUNDOS
APURACAO DO FLUXO DOS INVESTIMENTOS

Data competéncia

Previdencia Usiminas

4 - Quarto
06/2024

Saldo anterior

1.853.034,86
16.505,70
609.339,68
605.042,03
4.297,65
57.141,33
57.124,47
16,86

635,83
3.634.239,80
248.173,04
113.192.017,33

DsC

O

O 0000000000

DsC

14.684,85 D
3.449,51 D
102.975,04 D
102.975,04 D
0,00
37.824,15 D
37.807,34 D
16,81 D
11.146,72| C
779.271,70 D
26.019,21 D
62.242.547,09 D

Movimento

Saldo atual D/C

1.867.719,71
19.955,21
712.314,72
708.017,07
4.297,65
94.965,48
94.931,81
33,67
10.510,89
4.413.511,50
274.192,25
175.434.564,42

ooo®oouooooolo
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